w) *Albert. Argent. p. 133:* Qui cum adhuc esset Rotomagensis, Parisiis in praesentia Franci et Bohei publicum sermonem faciens, ipsos contra Principem, quem nominavit *Baurum*, animavit, interpretans nomen *baurus* i. e. nesciens tergere barbam,

an die Stelle des frommen Benedictus trat (7 May 1342), neue Waffen gegen sich in die Hände. Der erste Versuch, die Unterhandlungen mit demselben wiederanzuknüpfen, endete mit einer neuen Bannbulle (12 Apr. 1343) x). Da dieselbe jetzt in Deutschland Eindruck machte, so entschloß sich Ludwig, alle Bedingungen, die ihm der Papst vorschrieb, einzugehen: indeß zur Antwort erhielt er neue Forderungen zurück y). Die deutschen Stände erfaunten zwar auf dem

quia tantam dixit esse foeditatem oris sui, quod ipsam abjicere non valeret. (Statt *Baurus* muß *Bavarus* gelesen werden; weshes er von bava, franz. bave, Geiser, ableitete, wie bavara Geisertuch).

x) Raynald ann. 1343. no. 43 ss.

y) Albert. Argent. p 133: Missisque iterum per Principem literis et nunciis ad Curiam et ad Francum ad sciscitandum causam impedimenti reformationis, cum ipse paratus esset omnia facere, quae sibi injungerentur a Papa: datoque responso per Francum, quod diceretur per Papam, quod non peteret eo modo gratiam, quo deberet; nunciisque (prout in mandatis habebant) dicentibus, quod daretur eis forma procuratorii Papae placens, secundum quam, qualiscunque esset, se petituros dicebant: conceptum est procuratorium turpissimum et rigidissimum (s. dass. b. Gewold p. 181. Olauschlägers Urkundenbuch S. 226), quod non credebant Ludovicum sigillatum, etiamsi captus fuisset. Dabatur enim in eo potestas Humberto Delphino, avunculo Principis, item Augustensis et Babenbergensis ecclesiarum præpositis, item M. Ulrico cancellario suo, in solidum constendi omnes errores et haereses; item resignandi Imperium, nec resumendi, nisi hoc fieret de gratia Papae, et se ac filios suos, ac bona ac statum suum in manus et voluntatem Papae ponendi, et multa insolita faciendi. Verum Princeps mandatum hujusmodi non solum sigillavit (s. die Urkunde v. 18 Sept. 1343 b. Gewold p. 173. Olauschläger S. 234), sed etiam coram tabellione, misso per Papam, se servaturum nec revocaturum juravit. De quo Papa ipse et Collegium mirabantur, dicentes intra se: iste

Reichstage zu Frankfurt (Sept. 1344) an, daß dieselben den Rechten des Reiches widersprächen <sup>z)</sup>: aber an die Stelle der Bereitwilligkeit, die Sache des Kaisers zu der ihrigen zu machen, trat jetzt bey Vielen Abneigung gegen den, dessen Persönlichkeit allein die Ruhe des Reiches störe aa). So

---

*homo diffidentia est perplexus. Illisque quatuor procuratoribus juxta formam mandati jurantibus, ac pro articulis injunctionis et poenitentiae denuo instantibus, nec sine articulis abire voluntibus, tandem Papa de consilio Collegii articulos, quos Principem facere voluit, qui non tangebant personam ejus, sed statum Imperii, assignavit. In diesen Artikeln (s. b. Gewold p. 195. Olenfchläger S. 241) heißt es unter anderm: Concedit suis Procuratoribus potestatem pronunciandi, constitendi, nulla et falsa — omnia dicta et gesta sub Imperatorio aut Regio titulo; — item ejusmodi facta et negotia omnia, et unumquodlibet horum, tanquam injuste facta et gesta, revocandi, annullandi; — item promittendi sua vice, et nomine ejus et pro se, quod nihil faciet, ordinabit, aut mandabit sub Imperatorio titulo aut Regali, aut quivis alias illius vice, absque speciali concessione Sedis Romanae; — item promittendi sua vice, — quod non veniet, nec intrabit in terras Italiae, nec quidquam in illis mandabit nec ordinabit — sine speciali concessione sedis Romanae; — item dicendi ac promittendi, quod si in praescriptis articulis — aliquid esset dubium aut incertum, — quod tunc V. S. et successorum vestrorum interpretationem admittet, et sicut V. S. intellexerit, et pronuntiabit quomodo intelligi debeat, huic inviolabiliter et cum effectu stabit.*

<sup>z)</sup> *Albert. Argent. p. 134:* illos articulos in perniciem et destructionem Imperii esse conceptos.

<sup>aa)</sup> Gleich nach dem Reichstage zu Frankfurt versammelten sich die Fürsten zur Verabredung weiterer Maasregeln in Nense (*Albert. Argent. l. c.*): dort erhoben sich aber Stimmen gegen Ludwig. *Jo. Vitoduranus p. 75:* Alii famant, quod Principes magnam displicentiam propter nimiam sui (Ludovici) humiliationem erga Papam conceperunt, quia culmini Regalis Imperialisque celsitu-

könnte Clemens in Deutschland selbst auf Beystand rechnen, als der Kaiser in Gemeinschaft mit Ludwig von Ungarn, der den Mord seines Bruders Andreas von Neapel († 1345) an dessen Wittwe Johanna rächen wollte, seine kaiserlichen Rechte in Italien wiederherzustellen beabsichtigte. Während der Papst die Mörderin Johanna in seinen Schutz nahm (b), schleuderte

dinis derogaret: et ideo expresse sibi in faciem restiterunt non assentiendc sed contradicendo aperte sua excessivae ac indebitae erga Papam humiliationi. Fertur quoque, quod iidem Principes aegre ferentes, et amaro animo sustinentes remissionem et negligentiam Imperatoris, tanquam causam destructionis Imperii, ab eo seriose postulabant, ut filium Regis Boemiae [Carolum Marchgravium Moraviae] sibi subrogaret in Regem Alemaniae. Quem recusans, filium, Marchgravium Brandenburgensem pro Rege praesentavit: quem ipsi similiter abjicientes ab eo indignanter discesserunt. Regnum tantum periit et debilitatum est sub te Bavarо, dixerunt ad invicem, quare summopere praecavendum est, ne deinceps ad Bayaros transferatur. Tamen, antequam ab invicem divellerentur, quemadmodum fama communis me instruxit, decreverunt concorditer cum Imperatore, quod ultra a Papa gratiam quaerere non attemptaret, quam totiens irrationabiliter sibi senserat denegatam.

(b) Die allgemeine Meinung gab der Johanna die Schuld des Mordes, oder wenigstens einen Anteil an derselben, vgl. die Zeitgenössen *Dominicus de Gravina de rebus in Apulia gestis* (in Muratori Scriptt. Ber. It. T. XII.) *Jo. Villani lib. XII. c. 50.* *Heinr. de Rebendorff ad ann. 1345.* — *Albert. Argent p. 130* sogar: *De quo crimine non solum uxor et princeps Taranti, sed et Papa et aliqui Cardinalium tenebantur suspecti;* u. *Martinus Minorita* (in Eccard corpus hist. medii aevi T. I. p. 1635): *Hoc flagitium multi aemuli Papae et IV Cardinalibus suis impingunt;* *Papa vero in die sanctae Coenae publice in Cousistorio se de hoc crimine expurgavit etc.* Diesen Verdacht hatte sich aber der Papst durch sein Benehmen selbst zugezogen. Bey der von ihm besohlten Untersuchung nahm Johanna eifrig einige Angeklagte

er gegen den Kaiser den entsetzlichsten Bannfluch (13 Apr. 1346), forderte die Thurfürsten zu einer neuen Wahl auf cc), bes

---

in Schutz, u. der Papst legt selbst praetermissum aliquorum santonum supplicium (*Raynald. ann. 1346 no. 51*): über Johanna versprach Clemens dem Kg. v. Ungarn als Lehnsherr streng inquiriren zu lassen; als aber ein päpstl. Legat zu diesem Zwecke erschien, wurde er von Johanna zurückgewiesen (no. 58), ohne daß Clemens den sonst immer bereiten Bannstrahl geschleudert hätte. Dagegen drohete er dem Kge. v. Ungarn mit dem Banne, wenn er Neapel angreifen würde (no. 56).

cc) Bannfluch vom grünen Donnerstage den 13ten Apr. b. *Raynald ann. 1346 no. 3 ss.* Sane considerantes attentius, quod praedecessor noster in processibus suis Ludovicum declaravit schismaticum et haereticum manifestum, — declarans eundem in omnes poenas infictas schismaticis et haereticis per sacros canones et catholicorum principum leges incidisse (§. 97 not. x): — aliquas ex poenis ipsius tenore praesentium ad cautelam duximus exprimendas. Siquidem secundum condemnationem — praedecessoris ejusdem praefatus Ludovicus infamis existit, nec ad publica officia, vel ad eligendos aliquos ad ea, aut ad testimonium perhibendum, vel ad haereditatem seu successiōnem alicujus est admittendus, nec testamenti habet liberam factionem; nullusque ipsi super quocunque negotio, sed ipse aliis est respondere cogendus: nullae causae ad ipsius sunt audiētiam deferendae: sententiae quoque per eum latae nullam obtinent firmitatem: nullus advocatus in causis ejus patrociniūm praestare, nullusque notarius pro factis sive causis ipsius publica debet confiscare instrumenta. Omnis audiētia est ipsi in quocumque negotio deneganda, omnisque proclamationis et appellations beneficium ei est specialiter interdictum: universa ejus bona sunt perpetuo confiscata, ejusque filii et nepotes ad nullum sunt unquam beneficium ecclesiasticum, nullumque publicum officium admittendi. Cunctis fidelibus cum dicto Ludovico, nisi pro ipsius conversione et animarum salute, est communio interdicta; ipseque moriens carere ecclesiastica se-

stimmte aber zugleich selbst den ihm ergebenen Sohn des Königs

---

pultura. Omnes saeculares potestates ipsum Ludovicum de terris eorum jurisdictioni subjectis pro viribus exterminare jubentur. Dann der gräßliche Bannfluch selbst: divinam suppliciter imploramus potentiam, ut Ludovici praesati consutet insaniam, deprimat et elidat superbiam, et eum dexterac suae virtute prosteruat, ipsumque in manibus inimicorum suorum et eum persequentium concludat, et tradat corruentem ante ipsos. Veniat ei laqueus quem ignorat, et cadat in ipsum. Sit maledictus ingrediens, sit maledictus egrediens. Percutiat eum Dominus amentia, et caecitate, ac mentis furore. Caelum super eum fulgura mittat. Omnipotentis Dei ira et beatorum Petri et Pauli, quorum ecclesiam praesumpsit et praesumit suo posse confundere, in hoc et futuro saeculo exardescat in ipsum. Orbis terrarum pugnet contra eum: aperiatur terra, et ipsum absorbeat vivum. In generatione una deleatur nomen ejus, et dispereat de terra memoria ejus. Cuncta elementa sint ei contraria. Habitatio ejus fiat deserta, et omnia Sanctorum quiescentium merita illum confundant, et in hac vita super eum apertam vindictam ostendant, filiique ipsius ejiciantur de habitationibus suis, et videntibus ejus oculis in manibus hostium eos perdentium concludantur. Porro quia Romanum Imperium — iam per longa tempora dignoscitur vacavisse; — nos hoc ulterius tolerare nolentes, — omnes et singulos principes ecclesiasticos et saeculares, ad quos Regem in Imperatorem postmodum promovendum jus pertinet eligendi, praesentium tenore apostolica auctoritate monemus, districtius injungentes eisdem, quatenus sine morae dispendio pro electione Regis in Imperatorem postmodum promovendi de persona idonea facienda convenient, et ad electionem ipsam procedere non postponant. Alioquin sedes ipsa, a qua jus et potestas electionis praedictae ad principes pervenit eosdem, super hoc de opportuno remedio providebit. Eine besondere Aufforderung an die Churfürsten dd. 28 Apr. 1346 ibid. no. 9 ss. Zu derselben erklärte er Ludwig Markgr. v. Brandenburg für unsfähig zur Theilnahme an der

Johann v. Böhmen als Carl IV. zum röm. Kaiser (22 Apr.) dd). Um denselben die Mehrzahl der Wahlstimmen zu

---

Wahl: den übrigen Thurfürsten aber: illi ex vobis, qui propter favorem — Ludovici essent forsitan praedictis excommunicatum sententiis innodati, dummodo ab illis desistant, — ne dictum negotium (electionis) impediri valeat propter hoc, absolvantur juxta formam Ecclesiae consuetam.

dd) Carl hatte schon, als er in seiner Jugend sich 2 Jahre in Paris aufhielt, mit Clemens, damals Petrus Abbas Fiscanensis u. Rath des Königs Philipp, in genauer Verbindung gestanden: er erzählt selbst in dem *Commentarius de vita sua in Freheri Rerum Boh. Scriptt. Hanov. 1602* fol. p. 89: me multum caritative ac paterne confovebat de sacra scriptura me saepius informando. Als Carl später einst in Avignon war, wohnte er bey dem indeß Cardinal u. Erzb. v. Rouen gewordenen (*ibid. p. 103*): dixitque una hora mecum existens in domo sua: tu eris adhuc rex Romanorum. Cui respondi: tu eris ante Papa. Quod utrumque secutum est, prout infra describetur. Die Bedingungen zu welchen sich Carl als künftiger röm. König in Avignon d. 22 Apr. anheischig machen mußte, s. *Raynald ann. 1346 no. 19 ss.* U. a. promitto et juro, quod omnes processus factos, — et quaecunque alia—gesta per Ludovicum de Bavaria, per Ecclesiam de haeresi et schismate justo judicio condeinnatum — nulla esse ac cassa et irrita pronuntiabo et declarabo, illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullando et penitus revocando. Denu verbürgt er alle Besitzungen der Kirche, auch regna Siciliae, Sardiniae et Corsicae, quae de directo dominio, jure et feudo ejusdem Romanæ Ecclesiae esse noscuntur: — nec aliquod dominium, jurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestariam, capitaneatum, vel aliud officium, quocunque nomine censeatur, accipiam vel vendicabo — in praedictis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus — et territoriis supradictis. — Promitto ut supra, quod ante diem, mihi pro coronatione imperiali praesigendam, non ingrediar urbem Romanam, quodque — ipsa dic, qua coronam hujusmodi recepero —

gewinnen, entsetzte er den Erzb. v. Mainz Heinrich v. Virneburg (7 Apr.), und ernannte an seine Stelle den Grafen Gerlach v. Nassau ee): bey den übrigen Wählern wurden Mittel aller Art in Bewegung gesetzt ff): und so wurde Carl

---

dictam urbem — exibo' cum tota — gente mea, et — extra totam terram Romanae Ecclesiae me recto gressu transferam versus terras imperio subjectas, nunquam postmodum ad urbem, regna praedicta Siciliae, Sardiniae, Corsicae, — vel alias terras Romanae Ecclesiae, nisi de speciali licentia Sedis Apostolicae accessurus. — Item si per Henricum Imp. avum meum, vel per jam dictum Ludovicum, seu per quemcunque alium — fuerint aliqua ad jurisdictionem pertinentia attentata in Roma, regnis etc. promitto et juro, quod illa omnia decernam et pronuntiabo nulla: quodque si aliquae fidelitates, homagia — donationes — seu concessiones qualescunque a praedictis domino Henrico et Ludovico — factae fuerint vel receptae pro Roma, regnis etc. illa omnia nulla fore pronuntiabo, et quatenus processerunt de facto, totaliter revocabo. — Promitto etiam bona fide, quod intrusos in ecclesiis infra — imperium consistentibus, si — super hoc per vos dominum nostrum Papam — fuero requisitus, expellam ac pro posse faciam expelli de illis: et provisos per sedem Apostolicam juvabo et faciam juvari, ut ad ecclesiis, quibus de eis per sedem Apostolicam provisum est vel fuit, in futurum realiter admittantur.